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Anotace

Tato práce se zabývá návrhem univerzálního přípravku pro obrábění velkých

svařenců – rámů autojeřábů.

V práci je rozebrána problematika obrábění se zaměřením na suché obrábění, dále

vibracemi při obrábění a konstrukcí přípravků s důrazem na mechanické a hydraulické

upínání. Na základě této rešerše je navržen přípravek pro obrábění mnoha typů rámů. Při

konstrukci je kladen důraz především na redukci dávkových časů, eliminaci chvění

v problémových místech, univerzálnost řešení a také na redukci nákladů.
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Annotation

This diploma thesis deals with the design of a universal fixing tool for machining

large weldments.

In thesis are described problems of machining with a focus on dry machining,

vibration during machining and construction of fixtures with emphasis on mechanical and

hydraulic clamping. Based on this research, a fixture for machining many types of frames

is designed. In design, the emphasis is mainly on reducing batch times, eliminating

vibrations in problematic locations, versality of solutions and cost reduction.
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je návrh upínacího přípravku pro obrábění, sloužící pro

velké rámy autojeřábů ve společnosti Schäfer – Menk s.r.o., sídlící v Radotíně v Praze.

Požadavky na přípravek jsou především univerzálnost pro všechny typy přípravků, redukce

dávkových časů, dále eliminace vibrací v problémových místech obrábění a v poslední

řadě také ekonomičnost a jednoduchost obsluhy.

První část je zaměřena na problematikou technologie obrábění zaměřeného na

suchého obrábění, jelikož ve společnosti je používáno právě této metody. Uveden je

přehled možných aplikací a výhod oproti obrábění s procesními kapalinami, dále trendy

suchého obrábění v dnešní době. Dále jsou podrobně popsány mechanismy vzniku vibrací

a způsoby jejich odstraňování, z čehož se vychází při jejich následné eliminaci

v následujících kapitolách. Poslední kapitola rešeršní části práce se zabývá konstrukcí

přípravků se zaměřením na mechanické a hydraulické upnutí.

Pro návrh přípravku nejdříve je nejprve nutné provést rozměrovou a tvarovou

analýzu všech rámů. To je zrealizováno odměřením důležitých rozměrů a tvarových rozdílů

různých typů rámů. Na základě této analýzy je vytvořen základní koncept přípravku, který

splňuje hlavní požadavek práce – univerzálnost pro všechny typy rámů. Optimalizováním

základního konceptu jsou vytvořeny tři koncepty, z nichž je po technických zkouškách

vybrán ten, který nejlépe eliminuje vibrace v kritických místech rámů. V další části práce

jsou k vybranému konceptu přípravku navrženy 3 různé varianty sestavení, které jsou na

základě vhodně zvolených ekonomických kritérií zhodnoceny a je vybrána varianta

nejvhodnější. Tato varianta bude následně předložena společnosti ke zvážení a možnosti

realizace.
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2 Představení společnosti

Tato diplomová práce se zabývá kompletní konstrukcí přípravku pro obrábění

těžkých svařenců, sloužících jako rámy autojeřábů, ve společnosti Schäfer – Menk, která

se touto problematikou již dlouhodobě zabývá.

Společnost Schäfer – Menk byla založena v roce 1994 a v České republice má 2

závody – v Dýšině u Plzně a v Praze Radotíně. Patří do skupiny Menk – Group, která má ve

světě celkem 6 výrobních středisek, přičemž mateřské středisko se nachází v Bad

Marienbergun v Německu, další lze najít v Illinois v USA a v Kunshanu v Číně. [15]

Zabývá se především výrobou technologicky náročných svařovaných konstrukcí,

svařenců pro důlní konstrukce, komponentů pro autojeřáby nebo stavební stroje.

Produkce společnosti, na které se podílí více než 500 pracovníků, je expedována do celého

světa a tvoří roční obrat přes 1 miliardu Kč. [15]

Obrázek 1 Budova společnosti Schäfer-Menk [15]

Materiály pro výrobu jsou především oceli různých jakostí, včetně jemnozrnné

ocele. Z oceli se vyrábí finální produkty pro zákazníky, jako jsou výrobci autojeřábů,

stavebních strojů, transportérů, lokomotiv nebo mobilních nakladačů. Při výrobě je

používáno nejmodernějšího řezacího zařízení, které může lze pracovat až s osmi

simultánně pracujícími hořáky, přesné plasmové řezací zařízení řízené počítačem

s možností řezání pod úkosem a laserová řezací zařízení. Společnost je držiteli svařovacích

oprávnění ČSN EN ISO 9001:2000, ČSN EN ISO 14001, DIN EN ISO 3834-2, DIN EN 1090-2,
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DIN 18800, DIN EN 15085-CL1 a svařuje metodami 135, 138, 131, 141, 121 a 783. Obrábění

Společnost provádí na CNC obráběcích centrech a dle požadavků zákazníka provádí

povrchové úpravy a pro finální kontrolu je používáno nejmodernějších měřících přístrojů.

[15]

2.1 Problematika obrábění těžkých svařenců

Společnost Schäfer – Menk se mimo jiné zabývá i obráběním těžkých svařenců,

které jsou komponenty pro autojeřáby, mají délku až 10 metrů a jsou z materiálu

Weldox960. Takovýchto svařenců obrábí několik desítek druhů, které jsou si typově

podobné. V současné době se ale potýká s problémem obrábění těchto svařenců, jelikož

přípravky, do kterých jsou obráběné součásti umístěny, nevyhovují z hlediska chvění

a produktivity. Mým cílem je tedy navrhnout vhodný univerzální přípravek pro obrábění,

ideálně s mechanickým (levnějším), pneumatickým nebo hydraulickým (dražším)

upínáním, který v prvé řadě eliminuje chvění v problémových okrajových částech

obráběné součásti a zároveň, pokud to bude možné, bude sloužit pro všechny typy

svařenců zároveň.

Obrábění těžkých svařenců s sebou nese řadu problémů. V první řadě je důležité

mít na obrábění patřičného velkého dílu vhodný stroj s velkým stolem a potřebným

rozsahem, závislým na velikosti obráběné plochy. Společnost Schäfer – Menk zvažuje

použít vodorovnou vyvrtávačkou RET10P (Obrázek 2) s délkou upínací desky 12 m, která

je pro dané práce vyhovující.
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Obrázek 2 Vodorovná vyvrtávačka RET10P [18]

Dalším problémem, se kterým se při obrábění těžkých svařenců lze setkat, je vznik

vibrací (dále popsaný v kapitole 4 Vibrace při obrábění) a s nimi spojený nežádoucí vliv na

stabilitu obrábění. V případě nevhodně tuhého upnutí obráběné části (nebo nedostatečné

tuhého stroje) vibrace způsobí zhoršení obráběného povrchu, snížení životnosti nástroje,

zvýšení hluku nebo úplně znemožnění obráběcího procesu. Základními předpoklady pro

co největší eliminaci vibrací je:

• Umístění obrobku co nejblíže stolu obráběcího stroje

• Optimalizace dráhy nástroje s nasměrováním posuvu co nejblíže k nejtužším

částem přípravku/obrobku

• Eliminace obrábění v místech, kde má obrobek nedostatečnou oporu [14]

Následující důležitou podmínkou, kterou je potřeba dodržet, je správné ustavení

obrobku na stroj, abychom dosáhli požadovaných geometrických tolerancí. K tomu

pomáhá vhodně zvolený přípravek, který by měl zároveň být i nástrojem pro eliminaci

vibrací. Vhodně zvolený přípravek by měl být tuhý, zejména v místech, kde je obrobek

obráběn. Zároveň nesmí způsobovat například prohnutí upnutého obrobku.
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Z těchto předpokladů budu dále vycházet při samotné konstrukci přípravku, který

by měl všechny tyto problémy eliminovat a zároveň díky své univerzální konstrukci pro

všechny typy obráběných rámů, ušetřit výraznou sumu peněz.
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3 Technologie obrábění

Tato kapitola se zabývá technologiemi obrábění s hlavním zaměřením na suché

obrábění, které se stává stále používanějším, především z ekologického a ekonomického

důvodu.

Obrábění je technologický proces, při kterém se z polotovaru vytváří požadovaný

tvar součásti úběrem materiálu. Odebírání může probíhat několika způsoby. Prvním

a zároveň nejpoužívanějším způsobem je mechanické odebírání materiálu formou třísky,

nazývané jako třískové obrábění. Dalšími, méně používanými způsoby, mohou být

odebírání materiálu elektricky, elektrochemicky, chemicky, nebo například vodním

paprskem.

3.1 Suché obrábění

Ve většině případů obrábění kovů se používá řezná kapalina, která slouží

především k chlazení místa řezu, odvodu třísky a lepším mazacím účinkům.

Technologií obrábění na sucho, neboli suchým obráběním, rozumíme obrábění


[…]


vyrovnání a následné obrábění. V dalších dvou variantách jsou potřeba pracovníci 2,

z nichž jeden bude provádět upínání rámu mimo stroj, zatímco druhý bude obrábět na

stroji.

Redukci dávkových časů jsem vyjádřil v procentech jako poměr dávkového času

dané varianty a dávkového času v současném stavu. Při určování časů jednotlivých variant

jsem vycházel z poznatků z společnosti a z rozdílu složitosti variant a současného

přípravku. Hodnoty současného stavu jsou normované společností. Vypočítané procento

redukce dávkových časů je zaneseno v tabulce, přičemž vycházím ze základu 100%, což je

dávkový čas současného stavu.

Tabulka 13 Redukce dávkových časů

Současný

stav

[min]

Současný stav

s koeficientem

směnnosti [min]

1. Varianta

[min]

2. Varianta

[min]

3. Varianta

[min]

Manipulace 120 138 80 60 50

Vyrovnání

na stroji
30 35 15 0 15

celkem 150 173 95 60 65

redukce dávkových časů 55 % 35 % 38 %

Počet vyrobených kusů se vztahuje se vztahuje k ročnímu počtu pracovních dní,

respektive směn. Vstupní informace pro kapacitní propočet od Schäfer-Menk jsou – 250

dní s 2,5 směnami. Při délce trvání jedné směny 7 hodin a 30 minut vychází roční počet

pracovních minut 281 250 min.

Doba obrábění se liší rám od rámu, respektive závisí na průměru jeho kruhového

čela. Analýzu budu aplikovat na rám R6, jehož doby obrábění jsou ukázány v tabulce. Ke
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každé operaci je nutno ještě připočítat koeficient směnnosti, který ve společnosti činí k =

1,15.

Tabulka 14 Celková doba obrábění (rám R6)

Operace Doba obrábění [min]
Doba obrábění s koeficientem

směnnosti [min]

Čelní frézování 25 29

Vrtání 135 155

Řezání závitů 45 52

Sražení hran 10 12

Celkem 215 247

Tabulka 15 Výrobní kapacita

Současný stav 1. Varianta 2. Varianta 3. Varianta

Dávkový čas [min] 150 95 60 65

Čas obrábění [min] 247 247 247 247

Celkem [min] 397 342 307 312

Výrobní kapacita

[ks/rok]
708 822 915 901

Z hlediska všech kritérii jsem pro výrobu vybral variantu 3. Při relativně nízké

pořizovací ceně se při ní dokáže vyrobit 901 kusů za rok. Výrobní kapacita druhé varianty

je sice vyšší, ale její pořizovací je skoro o 3 mil vyšší.
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Tabulka 16 Celkové zhodnocení

Kritérium
Současný

stav
1. Varianta 2. Varianta 3. Varianta

Pořizovací cena

[tis. Kč]
0 4 430 7 860 5 110

Počet pracovníků 1 1 2 1

Redukce dávkových

časů
100 % 55 % 35 % 38 %

Výrobní kapacita

[ks/rok]
708 822 915 901

V této závěrečné kapitole jsou popsány 3 možné varianty sestavení univerzálního

přípravku a porovnání se současným stavem, z nichž je na základě kritérií jako je pořizovací

cena, počet pracovníků, redukce dávkových časů a výrobní kapacity vybrána varianta

nejvhodnější. Tato varianta bude následně konzultována s vedením společnosti Schäfer-

Menk o možnosti její realizace.
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10 Závěr

Cílem diplomová práce byl návrh koncepce přípravku pro obrábění velkých

svařovaných konstrukcí ve společnosti Schäfer-Menk. Hlavním úkolem byl především

důraz na univerzálnost (existuje několik rozměrově odlišných typů), dále na redukci

dávkových časů a v konečné řadě také na odstranění vibrací v okrajových a obráběných

částech rámu.

První část práce popisuje společnost Schäfer-Menk a líčí konkrétní problematiku,

se kterou se společnost setkává. Dále je podrobně popsána problematika obrábění,

s konkrétním zaměřením na obrábění bez procesních kapalin, tzv. suché obrábění, které

je ve společnosti aplikováno. Dále se práce zabývá možnými příčinami vzniku vibrací při

obrábění a jejich následnými metodami odstranění, které byly následně důležité při

návrhu konceptu přípravku. V páté kapitole jsou popsány metody konstrukce přípravků,

jejich typy se zaměřením především na mechanické a hydraulické způsoby upínaní.

Všechny tyto nasbírané poznatky vedou k praktické části, kde jsou vhodně aplikovány při

návrhu konceptu přípravku.

Ve druhé části práce je nejprve provedena důkladná analýza všech typů rámů, aby

bylo možné na základě zjištěných tvarových odlišností a rozměrů navrhnout univerzální

přípravek. Výstupem této analýzy je teoretický návrh opěrné desky přípravku, která

zabrání kolizi jakéhokoliv rámu. Na základě této analýzy je vytvořen první koncept

přípravku, který je v dalších podkapitolách optimalizován

Optimalizováním jsou vytvořeny 3 různé koncepty přípravku, kde je kladen důraz

především na odstranění vibrací v krajních částech rámů, protože při následném vyrovnání

se bere v potaz vzájemná poloha obráběného kruhového čela a těchto krajních částí. Po

zkouškách pracovníky společnosti Schäfer-Menk je vybrán nejvhodnější koncept.

Z ekonomického hlediska jsou k vybranému technickému konceptu navrženy 3

možné varianty sestavení přípravku. Na základě důležitých kritérií, jako je pořizovací cena,

redukce dávkového času, počet vyrobených kusů za rok a potřebný počet pracovníků, je

vybrána ekonomicky nejvhodnější varianta. Touto variantou je sestavení přípravku
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částečně mimo stroj a částečně na stroji, čímž se ušetří značná suma peněz potřebných na

pořízení při zachování velmi dobré výrobní kapacity.
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