## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Návrh přípravku pro obrábění svařovaných konstrukcí</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Petr Vávra</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jiří Kyncl
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním práce bylo zpracovat návrh přípravku pro obrábění svařovaných konstrukcí podvozků autojeřábů. Splnění zadání diplomové práce vyžaduje rozsáhlejší teoretické znalosti a široký přehled o problematice obrábění svařovaných konstrukcí. Teoretické znalosti jsou popsány v úvodní části práce, kde autor popisuje jak problematiku samotného obrábění, tak vnik vibrací a problematiku přípravků. Dle zadání se autor ve své práci věnuje analýze výrobního portfolia, návrhu koncepce a jednotlivých variant přípravku. V závěru práce je splněno i technicko-ekonomické zhodnocení návrhů. Tuto práci hodnotím jako náročnější s ohledem na nutnost komplexního řešení návrhu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno v celém rozsahu.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl během řešení aktivní. Byly dodržovány dohodnuté termíny. Připravenost studenta na konzultace byla výborná. Rešeršní a analytické činnosti byly vykonávány samostatně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je na dobré úrovni. Oceňuji, že práce obsahuje praktické informace týkající se problematiky obrábění a principů upínání. V rešeršní části práce je popsána problematika suchého obrábění, vibrací, kmitání a principů upínání. Vlastní návrh přípravku se opírá o provedenou analýzu výrobního portfolia výrobního podniku. Na základě této analýzy byl autorem navržen koncept přípravku pro upnutí celého portfolia výrobků, který dále rozpracoval do tří variant. V závěru práce je provedeno technicko-ekonomické zhodnocení pro výběr nejvhodnější varianty. Z odborného hlediska hodnotím zvolené metody a přístupy jako vhodné a neshledávám nedostatky.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předložená diplomová práce je zpracována na dobré jazykové a formální úrovni. V práci se vyskytují pouze drobné překlepy a stylistické chyby. Po grafické stránce je práce zpracována v dobrém standardu. Rozsah závěrečné práce je vyhovující.

## Výběr zdrojů, korektnost citací

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Autor vychází z dostupné literatury. Vzhledem k tomu, že se jedná o spíše praktickou práci, hodnotím množství použité literatury jako dostatečné. Z formálního hlediska jsem v práci se studijními materiály neshledal nedostatky.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

V rámci vypracování diplomové práce student splnil požadavky uvedené v zadání. Během semestru student pracovala aktivně, průběžně a samostatně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.8.2018

Podpis: